DA BOLSA ESTÁGIO E AUXÍLIO TRANSPORTE 

3.1. A bolsa estágio e o auxílio-transporte obedecerão à RESOLUÇÃO Nº 
003/2024/GAB/DPE-AC, publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 10 
de janeiro de 2024, assim previstos: 

a) 20h semanais: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) + R$ 180,00 (auxílio-
transporte); 

b) 30h semanais: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) + R$ 180,00 (auxílio-
transporte);  

c) 30h semanais (obrigatório para estágio de Tecnologia da Informação): R$ 

1.800 (mil e oitocentos reais) + R$ 180,00 (cento e oitenta) de auxílio transporte). 

3.2. É assegurado ao estagiário a redução da jornada de trabalho pela metade 

nos dias de avaliação acadêmica, a ser devidamente comprovada pelo estagiário 

(art. 10, § 2º, Lei nº 11.788/2008).